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Список сокращений и условных обозначений

𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, 𝑎4, 𝑎5 – постоянные коэффициенты модели гидравлического приво­

да;
𝐴𝐷𝐶 – площадь поршня гидравлического насоса;

𝑒𝐷𝐶 – эксцентриситет вала электродвигателя;

𝐹ЭФФ – эффективная площадь тормозных цилиндров;

𝑔 – ускорение свободного падения;

𝐺𝑎 – вес автомобиля;

ℎ𝑔 – высота центра масс;

𝑖 – индекс оси;

𝐼 – ток;

𝑗 – продольное замедление;

𝑗𝑦 – поперечное замедление;

𝐽 – функционал качества;

𝐽𝐷𝐶 – приведенный к электродвигателю момент инерции вращаю­

щихся частей;
𝑗𝑚𝑎𝑥 – максимальное замедление;

𝐽з – приведенный к заднему колесу момент инерции вращаю­

щихся частей, соединенных с задним колесом;
𝐽к – приведенный к колесу момент инерции вращающихся ча­

стей, соединенных с колесом;
𝐽п – приведенный к переднему колесу момент инерции вращаю­

щихся частей, соединенных с передним колесом;
𝑗кр1, 𝑗кр2 – критические замедления, соответствующие максимальному

использованию сцепного веса по условию конструктивного ис­

полнения автомобиля для передней или задней оси соответ­

ственно;
𝑘𝐷𝐶 – коэффициент пропорциональности момента и тока электро­

двигателя;
𝑘𝑝 – пропорциональный коэффициент;

𝑘𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма;

𝑘з𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма зад­

ней оси;
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𝑘п𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма перед­

ней оси;
𝑙𝑦 – колея;

𝑙𝑦1 – расстояние от переднего правого колеса до центра масс в

поперечной плоскости;
𝑙𝑦2 – расстояние от переднего левого колеса до центра масс в

поперечной плоскости;
𝐿𝑎 – база автомобиля;

𝐿 – индуктивность;

𝑙1 – расстояние от передней оси до центра масс;

𝑙2 – расстояние от задней оси до центра масс;

𝑚𝑎 – масса автомобиля;

𝑀𝐷𝐶 – момент создаваемый электродвигателем;

𝑀𝑇 – момент создаваемый колесным тормозным механизмом;

𝑀𝑦 – приведенный к приведенный к центру масс автомобиля мо­

мент инерции относительно поперечной оси;
𝑀ТЗ – момент на колесе, создаваемый тормозом-замедлителем (ре­

тардером);
𝑁 – область «управляемости» (область существования решений

при заданных управлениях);
𝑁Ц – усилие на тормозных цилиндрах;

𝑝 – давление в тормозных механизмах;

𝑝𝑖𝑛 – входное давление в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑜𝑢𝑡 – выходное давление в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑗 – инерционные потери в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑙 – гидравлические потери по длине трубопровода;

𝑝𝑚 – местные гидравлические потери в трубопроводе;

𝑝* – оптимальное давление в тормозных механизмах;

𝑝з – давление в тормозных механизмах задней оси;

𝑝п – давление в тормозных механизмах передней оси;

𝑝зл – давление в тормозных механизмах заднего левого колеса;

𝑝зп – давление в тормозных механизмах заднего правого колеса;

𝑝пл – давление в тормозных механизмах переднего левого колеса;

𝑝пп – давление в тормозных механизмах переднего правого коле­

са;
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𝑝𝑚𝑎𝑥
з – максимальное давление в тормозных механизмах задней

оси;
𝑝𝑚𝑎𝑥
п – максимальное давление в тормозных механизмах передней

оси;
𝑃𝐷𝐶 – суммарная мощность электродвигателя;

𝑃инд – индукционная мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃мех – механическая мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃теп – тепловая мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃тр – мощность электродвигателя, расходуемая на преодоление

сил трения;
𝑄𝐷𝐶 – расход, создаваемый электрогидравлическим насосом;

𝑞1, 𝑞2 – удельные тормозные силы передней и задней оси;

𝑟𝑠 – эффективный радиус фрикционного тормозного механизма;

𝑅 – сопротивление;

𝑅𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила;

𝑅з
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на задней оси;

𝑅зп
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на заднем правом колесе;

𝑅зл
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на заднем левом колесе;

𝑅п
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на передней оси;

𝑅пп
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на переднем правом коле­

се;
𝑅пл

𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на переднем левом коле­

се;
𝑅𝐸

𝑥 – потенциальная тангенциальная (тормозная) сила;

δ𝑅𝐸
𝑥 – потенциальная тангенциальная (тормозная) сила в локаль­

ной области;
𝑅𝑦 – поперечная сила;

𝑅𝑧 – вертикальная реакция;

𝑅𝑧0 – статическая вертикальная реакция;

𝑅з
𝑧 – вертикальная реакция на задней оси;

𝑅п
𝑧 – вертикальная реакция на передней оси;

𝑅пб
𝑧 – вертикальная реакция на правом борту;

𝑅лб
𝑧 – вертикальная реакция на левом борту;

𝑟д – динамический радиус колеса;

𝑠 – коэффициент скольжения;

𝑠* – оптимальный коэффициент скольжения;
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𝑆 – тормозной путь;

𝑆* – минимальный тормозной путь;

𝑆шины – площадь пятна контакта шины с опорной поверхностью;

𝑠*з – оптимальный коэффициент скольжения колес задней оси;

𝑠*п – оптимальный коэффициент скольжения колес передней оси;

𝑇 кин – кинетическая энергия;

𝑡 – время;

𝑡0 – момент времени начала торможения;

𝑡1 – момент времени окончания торможения;

𝑡ост – момент времени полной остановки автомобиля;

𝑈 – вектор давления в тормозных механизмах;

𝑈𝐷𝐶 – напряжение;

𝑈зл – сигнал управления давлением в тормозных механизмах зад­

него левого колеса;
𝑈зп – сигнал управления давлением в тормозных механизмах зад­

него правого колеса;
𝑈пл – сигнал управления давлением в тормозных механизмах пе­

реднего левого колеса;
𝑈пп – сигнал управления давлением в тормозных механизмах пе­

реднего правого колеса;
𝑈потенц – потенциальная энергия;

𝑢ТЗ – передаточное число от тормоза-замедлителя до колеса;

𝑉0 – первоначальный объем жидкости в исполнительных меха­

низмах;
𝑉𝑎 – линейная скорость автомобиля;

𝑉𝐷𝐶 – объем прокачиваемый электрогидравлическим насосом;

𝑉ж – объем рабочей жидкости в гидравлической цепи;

𝑊𝐿 – сила сопротивления воздуха;

𝑊𝑍 – сила сопротивления подъему;

𝑥плунж – перемещение плунжера гидравлического насоса;

𝐹4 – эквивалентная площадь поршней системы;

𝑧 – эквивалентное перемещение поршней системы;

𝑉труб – объем рабочей жидкости в магистралях гидравлической це­

пи;
𝑉к – окружная скорость колеса;

𝑉 𝑟𝑒𝑓
к – рекомендуемая окружная скорость колеса;
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Φ(𝑝𝑜𝑢𝑡) – коэффициент податливости гидравлической цепи;

αзл – коэффициент связанности заднего левого колеса;

αзп – коэффициент связанности заднего правого колеса;

αпл – коэффициент связанности переднего левого колеса;

αпп – коэффициент связанности переднего правого колеса;

β – коэффициент распределения полного тормозного усилия ко­

лес передней и задней оси;
ζ – коэффициент сопротивления качению;

ηТЗ – КПД от тормоза-замедлителя до колеса;

θз – угол поворота заднего колеса;

θп – угол поворота переднего колеса;

ϑ – параметр оценки изменения вертикальной реакции;

µ – коэффициент трения фрикционной пары тормозного меха­

низма;
𝜍 – случайная вектор-функция возмущений;

τ – масштаб времени, связанный со скоростью;

τ0 – момент начала торможения в новом масштабе времени;

τост – момент полной остановки автомобиля в новом масштабе вре­

мени;
ϕ𝐷𝐶 – угол поворота вала электродвигателя;

ϕmax – максимальный коэффициент сцепления;

ϕ*
𝑥 – оптимальное значение коэффициента сцепления в продоль­

ном направлении;
ϕ𝑥 – коэффициент сцепления в продольном направлении;

Ψ0,Ψ1,Ψ2,Ψ3 – вспомогательные переменные, дающие Гамильтонову систе­

му уравнений;
ω – угловая скорость колеса;

ω𝐷𝐶 – угловая скорость электродвигателя;

ωблок – вектор очередности блокирования колес;

ωз – угловая скорость заднего колеса;

ωп – угловая скорость переднего колеса;

ωзл – угловая скорость заднего левого колеса;

ωзп – угловая скорость заднего правого колеса;

ωпл – угловая скорость переднего левого колеса;

ωпп – угловая скорость переднего правого колеса;
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Введение

Актуальность темы. Повышение безопасности движения колесных ма­

шин – приоритет современного автомобилестроения. Министерством промыш­

ленности и торговли РФ выделена «необходимость полноценного удовлетворе­

ния растущих потребностей транспортного комплекса страны в современной

конкурентоспособной автомобильной технике отечественного производства, со­

ответствующей международным требованиям по экологии, энергосбережению

и безопасности», в перечне основных тематик НИОКР и проектов, ориенти­

рованных на краткосрочную перспективу, представлены следующие позиции:

«определение перспектив и направлений дальнейших работ по повышению ак­

тивной безопасности . . . посредством внедрения бортовых интеллектуальных

транспортных систем» со сроком реализации до 2020 года.

Европейскими органами по безопасности дорожного движения выделен

ряд приоритетных направлений во внедрении и развитии систем активной без­

опасности (САБ): освещение, тормозное управление, управляемость/устойчи­

вость, системы помощи водителю.

Исходя из этого, управление тормозным режимом автомобиля заявлено

актуальным и значимым в обеспечении безопасности дорожного движения.

В научно-технической литературе к САБ управления тормозным режи­

мом автомобиля предъявляются следующие базовые требования:

1. САБ автомобиля в режиме торможения должны обеспечивать сохра­

нение автомобилем свойств устойчивости и управляемости при торможении в

любых дорожных условиях.

2. САБ автомобиля в режиме торможения должны поддерживать макси­

мально возможную по условиям регулирования эффективность торможения, то

есть максимально использовать коэффициент сцепления.

3. Регулирование торможения как колеса, так и автомобиля должно быть

адаптивным, учитывающим влияние внешних воздействий на работу.

4. При отказе, САБ автомобиля в режиме торможения должны автомати­

чески отключаться, тормозная система при этом должна сохранить свою рабо­

тоспособность, а ее эффективность не должна ухудшаться.

Самой распространенной САБ автомобиля в режиме торможения являет­

ся антиблокировочная система (АБС). Первая и основная задача АБС связана
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с недопущением блокирования колес во время торможения, так как при блоки­

ровании колеса, происходит потеря его восприимчивости к поперечным силам,

что приводит к критическим ситуациям (заносам или сносам).

АБС разрабатывается с целью обеспечения компромисса между эффек­

тивностью торможения и управляемостью/устойчивостью автомобиля. При

этом нормативными документами (Правила ООН №13) допускается снижение

тормозной эффективности до 25% с целью сохранения устойчивости, а распре­

деление тормозных сил должно быть соотносимое с перераспределением верти­

кальных реакций — это те рекомендации, которые могут быть использованы

для рационального выбора тормозного управления.

В результате исследований и развития принципов регулирования АБС вы­

делено четыре базовых направления:

1. Индивидуальное регулирование (IR).

2. Косвенное регулирование (InR).

3. Регулирование по высокому порогу (SH).

4. Регулирование по низкому порогу (SL).

Однако из-за ряда вопросов, связанных с себестоимостью оснащения

транспортных средств системами АБС или «выходом системы за пределы значе­

ния параметров, характеризующих способность системы выполнять требуемые

функции» (ГОСТ 24.701-86), далее срывом управления, базовые направления

регулирования подверглись значительной модификации и доработке, что дало:

1. Модифицированное индивидуальное регулирование (MIR).

2. Косвенное индивидуальное регулирование (InlR).

3. Косвенное бортовое регулирование (InSR).

4. Модифицированное осевое регулирование (MAR).

5. Модифицированное бортовое регулирование (MSR).

Появление модифицированных законов управления обусловлено стрем­

лением учитывать взаимосвязи большего числа текущих параметров объекта

управления. Исходя из этого, разработчики АБС для выбора параметров си­

стемы используют перечисленные выше схемы для конкретного автомобиля с

проведением ряда доводочных работ. Однако решение задачи остается в виде

технических приемов, где регулирование происходит по мгновенным парамет­

рам, характеризующим движение одиночного колеса в каждый момент времени.

Для динамической системы «автомобиль-колесо-дорога» характерно иерархиче­

ское взаимодействие между объектами «автомобиль» и «колесо-дорога», а связь
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между изменением давления в тормозном приводе и замедлением выражается

как инерциальный фильтр.

Так как АБС представляет собой адаптивную систему управления, то чем

большей доступной информацией обладает система, тем выше вероятность пра­

вильной реализации, нахождения и поддержания максимума с обеспечением

устойчивого качения колеса.

Целью настоящей работы является разработка метода построения тор­

мозного управления, учитывающего взаимное влияние колес каждой оси через

перераспределение вертикальных реакций и взаимодействие колеса с опорной

поверхностью при индивидуальном антиблокировочном управлении колесами.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Разработан метод расчета и синтеза контура тормозного управления

при экстренном торможении с учетом взаимного влияния колес каждой оси че­

рез перераспределение вертикальных реакций и взаимодействия колеса с опор­

ной поверхностью при индивидуальном антиблокировочном управлении коле­

сами.

2. Разработана математическая модель гидрообъемного тормозного приво­

да с исполнительными механизмами антиблокировочной системы и математи­

ческая модель объекта «автомобиль-колесо-дорога», которые применяются для

исследования тормозного управления колесных машин.

3. Разработан алгоритм управления давлением рабочего тела в тормозных

механизмах каждого колеса, учитывающий взаимные влияния колес каждой

оси через перераспределение вертикальных реакций и взаимодействие колеса с

опорной поверхностью.

4. Разработан расчетно-имитационный комплекс для исследования тормоз­

ной динамики автомобиля.

5. Проведены дорожные эксперименты и сопоставлены результаты при­

менения предлагаемого алгоритма с известным алгоритмом индивидуального

управления.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Разработан метод расчета управления контура АБС с индивидуальным

управлением, который сформулирован с учетом взаимного влияния колес каж­

дой оси через перераспределение вертикальных реакций, взаимодействия ко­

леса с опорной поверхностью и является решением задачи в математической

постановке оптимального управления.
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2. Предложена математическая модель двухосного автомобиля с гидро­

объемным тормозным приводом и исполнительными механизмами АБС, где

используется функциональная зависимость прокачиваемого объема тормозной

жидкости от давления в тормозных механизмах для формирования рабочих

процессов гидравлического насоса АБС. Проведены дорожные эксперименты,

подтверждающие точность разработанной математической модели.

3. Выполнено оригинальное исследование поиска скользящего режима

управления, как решение общей задачи динамики, где измеряемыми параметра­

ми объекта управления являются угловые скорости колес и давление в контурах

тормозного привода.

4. Предложен метод синтеза системы управления тормозными силами ко­

лесных машин, отличающийся от известных методов, которые используют мо­

дель одиночного колеса, тем, что учтено взаимное влияние колес каждой оси че­

рез перераспределение вертикальных реакций и взаимодействие колеса с опор­

ной поверхностью при индивидуальном антиблокировочном регулировании в

виде алгоритма с поверочными реверсами.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

на основании выполненных исследований созданы математические модели объ­

емного гидравлического привода с исполнительными механизмами антиблоки­

ровочной системы и математическая модель объекта «автомобиль-колесо-доро­

га», которые обеспечивают их использование в расчетно-имитационном ком­

плексе с применением технологии виртуально-физического моделирования для

исследования тормозной динамики автомобиля. Разработан алгоритм управле­

ния давлением рабочего тела в тормозных механизмах каждого колеса, кото­

рый учитывает взаимное влияние колес каждой оси через перераспределение

вертикальных реакций и взаимодействие колеса с опорной поверхностью при

индивидуальном антиблокировочном управлении колесами автомобиля.

Реализация работы. Результаты диссертационной работы используют­

ся в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» при выполнении проектов, связанных с разра­

боткой тормозных систем автомобиля, а также внедрены в учебный процесс

ФГБОУ ВО «Московский Государственный Технический Университет им. Н.Э.

Баумана».

Методы исследования: 1. Метод математического моделирования про­

цесса торможения колесных машин с фрикционными тормозными механизмами

и пневматическими шинами. 2. Метод решения задач оптимального управления.
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3. Метод адаптивного управления. 4. Метод математического и физического

экспериментального исследования системы управления тормозными усилиями

колесных машин с визуализацией процесса изменения параметров.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод расчета и синтеза для контура тормозного управления при экс­

тренном торможении с учетом взаимного влияния колес каждой оси через пе­

рераспределение вертикальных реакций и взаимодействия колеса с опорной по­

верхностью при индивидуальном антиблокировочном управлении колесами.

2. Математическая модель гидрообъемного тормозного привода с исполни­

тельными механизмами антиблокировочной системы и математическая модель

объекта «автомобиль-колесо-дорога», которые применяются для исследования

тормозного управления автомобиля.

3. Алгоритм управления давлением рабочего тела в тормозных механиз­

мах каждого колеса, учитывающий взаимное влияние колес каждой оси через

перераспределение вертикальных реакций и взаимодействие колеса с опорной

поверхностью – «связанное управление».

4. Результаты сравнительных дорожных экспериментов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается строгим мате­

матическим обоснованием разработанных методов моделирования, использова­

нием аккредитованного испытательного оборудования при проведении экспе­

риментов, сравнением расчетных характеристик с данными экспериментов и

достигнутой степенью сходимости при экспериментальном и расчетном иссле­

довании.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации до­

ложены на конференциях:

1.Проектирование колесных машин и двигателей внутреннего сгорания:

Конференция «Молодая наука АФ - 2012» в г. Москве, 2012. 2. Международная

научно практическая конференция: «Образование. Наука. Производство.» Про­

мышленность и транспорт. Вязьма: филиал ФГБОУ ВПО «МГИУ» в г. Вязь­

ме, 2012. 3. Международная научно практическая конференция: «Современный

автомобиль и его взаимодействие с окружающей средой». Вязьма: филиал ФГ­

БОУ ВПО «МГИУ» в г. Вязьме, 2013. 4. 86-я международная научно-техниче­

ская конференция «Конструктивная безопасность автотранспортных средств».

НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ», посёлок Автополигон, Московской области. 5.

Международный автомобильный научный форум (МАНФ-2016) «Интеллекту­
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альные транспортные системы повышения энергоэффективности и безопасно­

сти движения.» г. Москва. 6. Международный автомобильный научный фо­

рум (МАНФ-2017) «Интеллектуальные транспортные системы.» г. Москва. 7.

103-я международная научно-техническая конференция «Конструктивная без­

опасность автотранспортных средств». НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ», посёлок

Автополигон, Московской области.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 9

печатных изданиях, 4 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы Работа состоит из введения, пяти глав

и заключения, списка используемой литературы (116 наименований) и двух

приложений. Полный объем диссертации составляет 164 страниц, включая 87

рисунков и 11 таблиц.
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Глава 1. Состояние вопроса, цель и задачи исследования

1.1 Тормозное управление колесных машин, состояние вопроса

В современной научно-технической литературе управление автомобилем

в режиме торможения рассматривается исходя из положения, что автомобиль

– это техническое средство, выполняющее некоторую операцию, представляю­

щую совокупность упорядоченных действий, классифицирующихся как опреде­

ленные этапы, фазы. Поэтому, целью управления автомобилем в режиме тор­

можения является обеспечение успешного выполнения операции в целом и, сле­


[…]


формулой:

𝑅𝑠𝑢𝑚
𝑦 = ϕ𝑦

∑︁
𝑅𝑖

𝑧 = 𝐺𝑎

∑︁
ϕ𝑖

𝑦 (5.16)
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С учетом формулы (5.16) запас поперечной силы будет определяться:

∆𝑅𝑠𝑢𝑚
𝑦 = ∆ϕ𝑦

∑︁
𝑅𝑖

𝑧 = 𝐺𝑎

∑︀
ϕ𝑖

𝑦св −
∑︀
ϕ𝑖

𝑦𝐼𝑅∑︀
ϕ𝑖

𝑦св
(5.17)

Таким образом, оценивая значение коэффициента сцепления поперечном

направлении через функцию проскальзывания [5,86,105] можно сопоставить с

величиной поперечной силы.

На дороге со средним коэффициентом сцепления увеличение запаса по­

перечной силы составило 2.3%, на дороге с низким коэффициентом сцепления

увеличение запаса поперечной силы составляет 5% , что сопоставимо со сниже­

нием эффективности торможения.

5.3 Пути совершенствования алгоритмов антиблокировочного

управления автотранспортного средства при индивидуальном

управлении

Средства борьбы с блокированием колеса имеют многолетнюю историю от

механических систем до электронного управления и в настоящее время задача

АБС это не только предотвращение блокирования колес, но и решение задачи

оптимального управления с точки зрения реализации сцепных свойств колеса

с дорогой во время торможения автомобиля [43].

Для модели одиночного колеса задача решена в ряде работ [5,6,20,43,50

и т.д.]. Для объекта «автомобиль-колесо-дорога», где наложены иерархические

связи на объект нижнего и верхнего уровня задача решена в рамках данной ра­

боты и предложен метод решения для сложного объекта с выходом на алгоритм

управления.

Идея применения «связанного управления» для антиблокировочной си­

стемы автотранспортного средства при индивидуальном регулировании давле­

ния рабочего тела в исполнительных механизмах тормозной системы состоит в

обеспечении высоких показателей поперечного и продольного коэффициентов

сцепления с учетом динамических процессов при антиблокировочном регулиро­

вания, что позволяет снизить перерегулирования и работать устойчиво в более

узком диапазоне проскальзываний.
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Улучшение работы возможно при подходе применения «связанного управ­

ления» и калибровке пороговых значений контроллеров обоих контуров, на

рис 5.21. представлен алгоритм настройки комбинированного подхода.

Рисунок 5.21 — Алгоритм настройки комбинированного подхода

146

Выводы

В рамках данной главы приведен обзор разработанной математической

модели объекта управления «автомобиль-колесо-дорога» и методов идентифи­

кации, верификации математичкой модели, разработанной в программном ком­

плексе MatLab Simulink. Использование предложенных подходов позволяет до­

стичь допустимого уровня точности математической модели (свыше 85%), что

является достаточным для проведения математических экспериментов при про­

ектировании антиблокировочных систем и моделирования продольной динами­

ки транспортного средства.

Приведено описание комплекта ботовой экспериментальной аппаратуры

на базе стандартных компонентов антиблокировочной системы и аккредито­

ванного измерительного оборудования. В качестве объекта испытаний выбран

один из прототипов проекта ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ».

Представленные результаты сравнительных исследований известного

принципа антиблокировочного регулирования в сравнении с алгоритмом ис­

пользующим блока «связанного управления». На основании дорожных ис­

пытаний доказана необходимость и целесообразность применения описанных

подходов при доводочных работах и в процессе проектирования АБС.
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Основные результаты и выводы

В работе разработан метод построения тормозного управления и практиче­

ски реализован алгоритм, которые учитывают взаимное влияние колес каждой

оси через перераспределение вертикальных реакций и взаимодействие колеса

с опорной поверхностью при индивидуальном антиблокировочном управлении

колесами. Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Разработан метод расчета и синтеза управления (алгоритма) для кон­

тура тормозного управления на основе известных математических принципов

оптимального управления. Метод дает решение задачи тормозного управления

при экстренном торможении с учетом взаимного влияния колес каждой оси че­

рез перераспределения вертикальных реакций и взаимодействия колеса с опор­

ной поверхностью при индивидуальном антиблокировочном управлении коле­

сами.

Отмечено, что минимум тормозного пути, при выбранных характеристиках тор­

мозных механизмов, обеспечивается фазой подъема давления рабочего тела на

первом цикле с максимальной интенсивностью до выхода в рабочую зону АБС.

Этот факт иллюстрирует нецелесообразность применения регуляторов тормоз­

ных сил при экстренном торможения.

2. Разработана математическая модель объемного гидравлического приво­

да с исполнительными механизмами антиблокировочной системы и математи­

ческая модель объекта «автомобиль-колесо-дорога». В модели объемного гид­

равлического привода использована функция жесткости тормозного привода

(зависимость прокачиваемого объема рабочего тела от давления). Эксперимен­

тальная проверка предлагаемой модели гидравлического привода дала погреш­

ность менее 5%.

С целью сокращения машинного времени на расчет, при определении модели

взаимодействия колес с опорной поверхностью, принята функция коэффици­

ента сцепления от проскальзывания (ϕ − 𝑠 диаграммой) в матричном виде.

Результаты моделирования находятся в соответствии с результатами, получае­

мыми при помощи других известных моделей.

В результате сравнения данных моделирования и результатов дорожных экспе­

риментов получена ошибка модели изменения угловых скоростей – менее 15%,

а ошибка моделирования линейной скорости – 3.5%.
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3. Разработан алгоритм управления давлением рабочего тела (контур

«связанного управления») в тормозных механизмах каждого колеса. Данный

алгоритм позволяет решить проблему построения контура управления АБС с

учетом дополнительных факторов и возможностей, пропорциональных их зна­

чимости, на всех этапах адаптации системы и построения вектора управления.

В отличие от известных алгоритмов АБС, он обеспечивает учет изменения вер­

тикальных реакции под управляющим воздействием на каждом колесе, то есть

снимает ограничение на динамические нагрузки.

Предложены алгоритмы определения очередности блокирования колес и каче­

ственного определения характера изменения вертикальной реакции на колесах.

Предложена новая стратегия антиблокировочного управления при экстренном

торможении, учитывающая взаимное влияние колес каждой оси с опорной по­

верхностью и перераспределение вертикальных реакций – «связанное управле­

ние».

4. Для выполнения поставленных задач был создан расчетно- имитаци­

онный комплекс в программной среде MATLAB Simulimk с пространственной

моделью автомобиля. Расчетно-имитационный комплекс позволил применить

технологию виртуально-физического моделирования, что обеспечило возмож­

ность использования в расчете данных измеряемых непосредственно с автомо­

биля или гидравлического стенда. Разработан процесс определения неизвест­

ных в математической модели, позволяющий применить иерархический метод

расчетов при обеспечении автоматизации и сокращения времени на разработ­

ку модели объекта «автомобиль-колесо-дорога» для исследования тормозной

динамики.

5. Проведены дорожные эксперименты, доказывающие необходимость и

целесообразность применения «связанного управления» при доводочных рабо­

тах и в процессе проектирования систем антиблокировочного управления двух­

осного автомобиля. Применение «связанного управления» позволяет повысить

тормозную эффективность на дорогах с высоким коэффициентом сцепления до

12% при одновременном увеличении запаса поперечных сил до 1.4%, что при­

водит к сокращению тормозного пути в экстренных ситуация. На дорогах со

средним коэффициентом сцепления применение «связанного управления» поз­

воляет сохранить эффективность торможения при одновременном увеличении

запаса поперечных сил до 2.3% в сравнении с индивидуальным управлением,

то есть обеспечивается улучшение свойств управляемости и устойчивости. На
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дорогах с низким коэффициентом сцепления «связанное управление» обеспе­

чивает пропорциональное снижение эффективности торможения и увеличение

запаса поперечной силы (5%) в сравнении с индивидуальным управлением.
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Приложение А

Исследование допущения о том, что кузов автомобиля является твердым

телом, имеющим продольную плоскость симметрии, а масса кузова сосредото­

чена в центре подрессоренных масс и находится в продольной плоскости сим­

метрии обосновывается при анализе решений для эквивалентой трехмассовой

расчетной схемы (рис. А.1). Такая схема используется для исследования авто­

мобиля как колебательной системы.

Рисунок А.1 — Эквивалентная трехмассовая система, служащая для описания

вертикальных колебаний

Используя работы Р.В. Ротенберга, уравнения трехмассовой математиче­

ской модели объекта «автомобиль-колесо-дорога» с учетом систем подрессори­

вания имеют вид:

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

𝑀1𝑧1 + 2𝑘1𝑧̇1 + 2𝑐𝑝1𝑧1 + 𝑀3𝑧2 − 2𝑘1ζ̇1 − 2𝑐𝑝1ζ1 = 𝐹1

𝑀1𝑧2 + 2𝑘2𝑧̇2 + 2𝑐𝑝2𝑧2 + 𝑀3𝑧1 − 2𝑘2ζ̇2 − 2𝑐𝑝2ζ2 = 𝐹2

𝑚1ζ̈1 + 2(𝑘1 + 𝑘ш1)ζ̇1 + 2(𝑐𝑝1 + 𝑐ш1)ζ1 − 2𝑘1𝑧̇1 − 2𝑐𝑝1𝑧1 = 0

ζ̈2 + 2(𝑘2 + 𝑘ш2)ζ̇2 + 2(𝑐𝑝2 + 𝑐ш2)ζ2 − 2𝑘2𝑧̇2 − 2𝑐𝑝2𝑧2 = 0,

(А.1)
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где 𝑀1 - подрессоренная масса приходящаяся на переднюю ось; 𝑀2 - подрес­

соренная масса приходящаяся на заднюю ось; 𝑀3 - сумма неподрессоренных

масс; 𝑚1 - неподрессоренная масса передней оси; 𝑚2 - неподрессоренная масса

задней оси; 𝑐𝑝1 - жесткость упругих элементов передней оси; 𝑐𝑝2 - жесткость

упругих элементов задней оси; 𝑘1 - коэффициент сопротивления передней оси;

𝑘2 - коэффициент сопротивления задней оси; 𝑐ш1 - жесткость шины передней

оси; 𝑐ш2 - жесткость шины задней оси; 𝑘ш1 - коэффициент сопротивления шины

передней оси; 𝑘ш2 - коэффициент сопротивления шины задней оси;

Для исследования системы А.1 введем новые переменные: 𝑧1 = 𝑥1; 𝑧̇1 =

𝑥2; 𝑧2 = 𝑥3; 𝑧̇2 = 𝑥4; ζ1 = 𝑥5; ζ̇1 = 𝑥6; ζ2 = 𝑥7; ζ̇2 = 𝑥8. Первое уравнение в

системе (А.1) умножим на −𝑀1

𝑀3
, сложим его со вторым. Затем умножим первое

уравнение в системе (А.1) на −𝑀3

𝑀1
и сложим его со вторым, то с учетом новых

переменных получим:

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

𝑥̇1 = 𝑥2

𝑥̇2 = 𝑎21𝑥1 + 𝑎22𝑥2 + 𝑎23𝑥3 + 𝑎24𝑥4 + 𝑎25𝑥5 + 𝑎26𝑥6 + 𝑎27𝑥7 + 𝑎28𝑥8

𝑥̇3 = 𝑥4

𝑥̇4 = 𝑎41𝑥1 + 𝑎42𝑥2 + 𝑎43𝑥3 + 𝑎44𝑥4 + 𝑎45𝑥5 + 𝑎46𝑥6 + 𝑎47𝑥7 + 𝑎48𝑥8

𝑥̇5 = 𝑥6

𝑥̇6 = 𝑎61𝑥1 + 𝑎62𝑥2 + 𝑎65𝑥5 + 𝑎66𝑥6

𝑥̇7 = 𝑥8

𝑥̇8 = 𝑎83𝑥3 + 𝑎84𝑥4 + 𝑎87𝑥7 + 𝑎88𝑥8

(А.2)

Таким образом трехмассвовая модель выражается системой линейных

дифференциальных уравнений. Исследование такой модели удобно проводить

методом частотного анализа.

Результаты которого (рис. А.2) дают следующие выводы: на частоте в

2.5Гц амплитуда падает в 2 раза, а в рабочем диапазоне АБС падение ампли­

туды происходит более чем в 10 раз.

Анализ фазового сдвига

Для удобства анализа будем рассматривать одиночное колесо с упругим

шасси на которое действуе сила, эквивалентная схема представлена на рис. А.3.
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Рисунок А.2 — Переходный процесс гидропривода:

1 - характеристика модели; 2- характеристика привода.

Рисунок А.3 — Эквивалентная одномассовая система, служащая для описания

вертикальных колебаний

Уравнение математической модели для такой схемы имеет вид:

𝑚𝑧 + 𝑘𝑧̇ + 𝑐𝑧 = 𝐹, (А.3)

где𝑚 - подрессоренная масса; 𝑐 - жесткость упругого элемента; 𝑘 - коэффициент

сопротивления; 𝐹 - внешнее возмущение.

Решением уравнения (А.3) будет служить функция:
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𝑧 = ϕ(𝑡,𝑧(0),𝑧̇(0)) (А.4)

Подставляя решение (А.4) в уравнение (А.3) получается тождество, и сила

воздействия, в рассматриваемом примере сила инерции при торможении, про­

порциональна в каждый момент времени силам возникающим от сжатия пру­

жины, демпфирования амортизатора и сил инерции относительного движения

подресоренных и неподрессореных масс. На рис. А.4 представлены результаты

решения.

Рисунок А.4 — Функции сил для эквивалентная одномассовой системы
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Приложение Б

Рисунок Б.1 — Алгоритм разработки управления
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