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Совершенствование систем, отвечающих за активную безопасность – одно из важнейших

направлений развития автомобильной индустрии. Антиблокировочная система тормозов является

одной из таких. В настоящее время согласно Правилам ООН №13-11 и Техническому Регламенту

Таможенного Союза АБС обязательна к установке на вновь разрабатываемые типы транспортных

средств. Стоит отметить, что на данный момент в Российской Федерации отсутствует

производственная база по выпуску отечественной антиблокировочной системы. Таким образом,

перед автомобильными инженерами в первую очередь встает вопрос по разработке математических

алгоритмов управления колесными тормозными механизмами. Этой проблеме и посвящена данная

работа.

Математические алгоритмы мировых брендов по производству серийных электронных систем

управления тормозными механизмами (Bosch, Continental, Wabco, Knorr-Bremse) являются

интеллектуальной собственностью производителя, глубоко засекречены и защищаются патентным

правом. Таким образом, в свободном доступе либо отсутствует информация о функционировании

данных систем, либо она носит поверхностный характер, не раскрывая тонкостей. В связи с этим,

актуальность темы диссертации Рязанцева В.А., а также практическая значимость полученных

результатов не вызывают сомнений.

Вместе с тем, диссертационная работа не лишена недостатков и по ней есть следующие

замечания:

1. В п.5. отсутствует принципиальная схема метода «быстрого прототипирования». Не

совсем понятно предназначение оборудования Microautobox от компании dSpace (запуск

исполняемого кода алгоритма на платформе или целиком выполнение теста в режиме

«реального времени»), а также отсутствует схема согласования работы виртуальной

модели транспортного средства с физической аппаратной частью.

2. Из текста диссертации не понятно, каким образом были получены исходные данные об

исследуемом транспортном средстве необходимые для достоверного моделирования.

Часть информации возможно получить из конструкторской документации (база, колея,

масса, размерность шин), но большинство «важнейших» параметров, влияющих на